8. — DE GEOMETRIA UT SCIENTIA CONSTRUCTIVA.

In superioribus exempla simplicissima « constructionis » geometricae videbamus, quae simul existentiam mathematicam horum objectorum manifestant. Construebantur per divisionem partes extensae totius extensi; eo ipso construebantur superficies, lineae, puncta, ut limites exacti partium. Ita quoque inventebantur quedam principia, quae tanquam « axiomata ordinis » enuntiari solent. Nam divisibilitas in infinitum, ut supra inventa est, aequivalet principiis: « inter duo puncta in linea *semper* adest tertium distinctum a prioribus »; unde sequitur inter duo puncta in infinitum alia inveniri; i. e. ibi adsunt in potentia, construi sive actuari possunt et hoc sensu absque dubio « mathematice existunt ».

Haec notio « constructionis » a Kantio tanquam per excellentiam mathematica describitur; per possibilitatem constructionis objectorum suorum, disciplina mathematica differt a ceteris v. g. a metaphysica. Apud multos alias haec proprietas scientiae mathematicae valde urgetur, immo non raro exaggeatur, ita ut in errorem ducat. Nimium enim tribuitur *activitati* mentis humanae; interdum omnia ei in hac materia adscribuntur et sermo de « creatione » horum objectorum per mentem humanam; et ita quidem ut haec notio creationis (utique pro ob-

iectis idealibus) stricte sumenda sit; immo loquuntur de creatione libera. Patet in tali sententia oriri problema de valore et applicabilitate talis creationis et eam questionem ita fieri insolubilem.

Hic modus interpretandi constructionem obiectorum in scientia mathematica est sine dubio erroneus; id quod ex superioribus patet. Nam in casibus simplicibus, quos hucusque examinabamus, id iam manifestum est. Construimus utique mente nostra; sed construimus ex materia praeiacente, ex ente extenso ut est extensem. Quod maioris momenti est: *detegimus* ens extensem esse materiam aptam, ex qua construamus; *detegimus* « propria » stricte dicta materiae, quae talem constructionem pati potest; *detegimus* primo, si ita loqui fas est, « constructibilitatem » tanquam passionem propriam huius subiecti; *detegimus* id quod *fieri* potest in et ex hac materia sive potentia. Inde patet, quam apte extensem ab Aristotele et scholasticis vocetur: materia intelligibilis.

Et in hoc inveniendo, simul intelligimus *dependentiam* nostram ab hac materia et a datis sensitivis; haec omnia non decidimus, non causamus, haec *detegimus*. *Quod* ibi diversae figurae construi possint, invenimus, quia intelligimus hanc aptitudinem in ente extenso; *quae* construi possint: multitudo per divisibilitatem, limites exacti partium, puncta sita in lineis et quidem in infinitum, haec omnia *detegimus* intuitu intellectus aspicientis in datis experimentalibus, in phantasmate. In utraque parte non *imponimus* sed *accipimus*, non agimus nisi abstrahendo simul et intuendo. Activitas nostra construens ligatur per materiam ex qua fit constructio, per id quod intuitus intellectus in aspiciendo phantasmate *detegit*. Id invenitur in hisce casibus simplicibus, id alibi quoque attendi debet, et operaे pretium est ut id attente consideremus. Pro activitate nostra verificatur id quod supra a S. Thoma audiebamus: data sensitiva sunt non causa totalis sed materia causae. Et ita nexus cum extenso reali ne per momentum quidem solvitur.